Nunquid, ait, proderit ei ? Et cum omnia hæc fecerit, non effugiet.

« Propterea hæc dicit Dominus Deus : Vivo ego, quoniam juramentum quod sprevit, et fœdus quod prævaricatus est, ponam in caput ejus. Et extendam (*Vulg.* expendam) super eum rete meum, et comprehendetur sagena mea ; et adducam eum in Babylonem, et judicabo illum ibi in prævaricatione qua depexit me. Et omnes profugi ejus, cum universo agmine (*Vulg.* addit suo) in gladio cadent, residuique in omnem ventum dispergentur ; et scietis quia ego Dominus locutus sum. » *Ezech.* xvii, 19 *et seqq.* Sententia sæcularis est :

... dolus, an virtus, quis in hoste requiratur ?

Quam solent nobis opponere, qui dicunt hostes fraude decipiendos. Cui ut acquiescamus, multo pejus fecit Sedecias : non enim hostem decepit, sed amicum, cui fœdere Domini fuerat copulatus. Ergo quamdiu non jures, et pactum non in eas sub nomine Domini, prudentiæ est, et fortitudinis, vel decipere, vel superare adversarium utcumque potueris. Cum autem te constrinxeris juramento, nequaquam adversarius, sed

fié à la foi donnée, et s'il est trompé, c'est à l'occasion du serment, c'est-à-dire, de Dieu pris à témoin, qu'il est trompé. De là le langage actuel de l'Écriture : Je ferai retomber sur sa tête le serment qu'il a méprisé et l'alliance qu'il a violée. N'imaginons pas d'ailleurs que la violation du serment et de l'alliance dût s'adresser à l'une ou à l'autre des parties qui contractaient, au roi de Babylone ou à Sédécias; le texte ajoute : « La prévarication dans laquelle il est tombé en me méprisant. » Par conséquent, celui qui manque à son serment, pèche contre celui dont il a pris le nom à témoin; il fait injure à celui dont le nom a déterminé la confiance de l'adversaire. C'est pour cela, dit le Seigneur, que j'étendrai sur Sédécias mes rets et qu'il sera pris dans mon filet; je l'emmènerai dans Babylone et là je prononcerai sa sentence. Ainsi, tout ce que Nabuchodonosor fit contre Sédécias, il l'accomplit, non par ses propres forces, mais comme instrument de la colère de Dieu, envers le nom de qui il avait été parjure.

Ausensfiguré, quoique l'interprétation paraisse forcée, rappelons-nous que l'aigle et le lion peuvent être pris en bonne et en mauvaise part comme les autres animaux. En bonne part : « Juda est un lionceau. » *Genes. xlix, 9*. En mauvaise part : « Le diable notre ennemi rôde autour de nous comme un lion rugissant; » *I Petr. v, 8*; et dans le Psaume : « Il dresse des embûches dans le secret, comme un lion dans sa

caverne; il se tient en embuscade afin d'enlever le pauvre. » *Psal. x, 9*. Touchant l'aigle pris en bonne part, il est dit que le juste devenu riche se fait des ailes comme celles de l'aigle, afin de pouvoir retourner dans la maison de son devancier, Isaïe nous apprend à son tour que les justes ont des ailes semblables à celles de l'aigle; *Isa. xl*, qu'ils *courent* et ne se lassent point, qu'ils marchent et n'ont point faim. Or c'est à bon droit que celui qui avait dit : « Je ferai tout par ma force; par ma sagesse et mon intelligence j'ôterai les frontières des nations et j'abattraï leurs forces; j'ébranlerai les villes qui sont habitées, et je porterai l'univers entier dans ma main comme un nid et comme des œufs brisés, » *Isa. x, 13, 14*, soit maintenant représenté sous la figure d'un aigle : il ne veut nullement cueillir sur le Liban, nom qui signifie *blancheur* et symbolise l'encens, de petits et vils rejetons, mais les rameaux les plus hauts des cèdres, c'est-à-dire, les princes et les personnes de race royale; selon ce mot d'Habacuc : « Ses mets sont choisis » *Habac. i, 16*. Il impose son alliance à ceux qu'ils a pris, afin qu'ils courbent le cou sous le joug du roi de Babylone et servent à l'accomplissement de cette prédiction apostolique : « Je les ai livrés à Satan, pour qu'ils apprennent à ne plus blasphémer. » *I Tim. i, 20*... « Je les ai livrés à Satan pour la perte de la chair, afin que l'esprit soit sauvé. » *I Corinth. v, 5*. Nous ne devons donc pas, s'il arrive que pour quelque pé-

amicus est qui tibi credidit, et sub occasione jusjurandi, id est Dei nuncupatione, deceptus est. Propterea Scriptura nunc dicit : Juramentum quod sprevit, et fœdus quod prævaricatus est, ponam in caput ejus. Ac ne putaremus juramentum et fœdus, et pactum regis esse Babylonii, vel Sedeciæ qui fecerat, sequitur : « In prævaricatione qua despexit me. » Ergo qui contemnit juramentum, illum despicit per quem juravit; illique facit injuriam, cujus nomini credidit adversarius. Propter quam causam expandam, inquit, super eum rete meum, et comprehendetur sagena mea, et adducam eum in Babylonem, et judicabo eum illic. Quidquid igitur contra Sedeciam fecit Nabuchodonosor, non suis fecit viribus, sed ira Dei, in cujus nomine fuerat pejeratum.

Secundum anagogen, licet violenta videatur interpretatio, hoc sciendum, quod quomodo cætera animantia et ad bonam et ad malam partem referri solent, ita et de aquila et de leone. In bonam partem dicitur : « Catulus leonis Juda. » *Genes. xlix, 9*. In

contrariam : « Adversarius noster diabolus quasi leo rugiens circuit. » *I Petr. v, 8*. Et illud in Psalmo : « Insidiatur in absconditis, sicut leo in cubili suo; insidiatur ut rapiat pauperem. » *Psal. x, 9*. In bonam partem de aquila dicitur, quod justus dives effectus faciat sibi alas sicut aquilæ, ut possit reverti in domum prædecessoris sui. Et in Isaia scriptum est, quod justus pennas afferant sicut aquilæ, *Isa. xl*, « currant » et non lassentur, ambulent et non esuriant. Recte autem ille qui dixerat : « Fortitudine faciam, et sapientia intelligentiæ auferam terminos gentium et vires earum deprædabor, et commovebo civitates quæ habitantur, et orbem terrarum universum apprehendam manu quasi nidum et sicut contracta ova, » *Isa. x, 13, 14*, nunc sub persona aquilæ describitur : quod nequaquam velit de Libano, qui interpretatur « candor, » et refertur ad thymiana, parvula atque humilia virgulta perstringere, sed summitates cedrorum, et de principibus, ac de stirpe regia, juxta illud Habacuc : « Escæ ejus electæ. » *Habac. i, 16*. Punitque

ché nous soyions repoussés de l'assemblée de nos frères et de la maison de Dieu, nous révolter; nous devons supporter avec égalité d'âme la sentence prononcée contre nous, et répéter avec le prophète : « J'endurerai la colère du Seigneur, puisque j'ai péché contre lui, jusqu'il m'ait justifié dans ma cause, » *Mich.* vii, 9, etc. Il arrive souvent que, soumis à l'un, nous passons dans le camp d'un autre, parce qu'il nous détourne ainsi de persévérer dans la foi donnée. Il faut à tout prix éviter une semblable conduite, de peur que nos branches ne sèchent et que nos racines ne meurent, et qu'on ne croie que nous agissons par mépris de la parole donnée en Dieu.

« Voici ce que dit le Seigneur : « Moi aussi, je prendrai de la moelle du plus grand cèdre et je la placerai; je couperai du haut de ses branches une greffe tendre, et je la planterai sur une montagne haute, élevée, je la planterai sur la sublime montagne d'Israël. Elle poussera un rejeton, elle portera du fruit, et deviendra un grand cèdre. Tous les oiseaux habiteront sous ce cèdre, et tout ce qui vole fera son nid à l'ombrage de ses branches. Et tous les arbres, de cette terre sauront que c'est moi qui ai humilié le grand arbre et qui ai élevé l'arbre bas et faible, qui ai séché l'arbre vert et qui ai fait reverdir l'arbre sec; moi qui suis le Seigneur, c'est moi, qui ai parlé

et fait ce que j'avais dit. » *Ezech.* xvii, 22, et *seqq.* Les Septante : Voici ce que dit Adonai le Seigneur : Moi aussi je prendrai des rameaux choisis au haut d'un cèdre ☩ et je donnerai de l'extrémité de ces rameaux. * Je prendrai de leur cœur, et je le planterai, sur une montagne élevée, et je le suspendrai sur la montagne sublime d'Israël. Je le planterai, il poussera des rejetons, il portera des fruits et il deviendra un grand cèdre. Tous les oiseaux se reposeront sous ce cèdre, et tout ce qui vole se reposera sous son ombre. ☩ Ses rameaux seront rétablis, *, et tous les arbres de ce champ sauront que c'est moi le Seigneur qui humilie l'arbre élevé et qui élève l'arbre humble, qui rends sec l'arbre vert et qui fais germer de nouveau l'arbre sec. C'est moi le Seigneur qui ai parlé, et je fais ce que j'annonce. Ces mots des Septante : « Et je donnerai de l'extrémité de ces rameaux, » ont été ajoutés, de l'édition de Théodotion. Ceux-ci en outre : « Et ses rameaux seront rétablis, » doivent être marqués comme suspects, parce qu'ils ne sont pas dans le texte hébreu. Le vrai Nabuchodonosor prend de la moelle du cèdre élevé et des rameaux les plus hauts, afin que la royauté de celui qu'il a pris soit faible et ne puisse grandir. Au contraire, Dieu le Père tout-puissant, qui a parlé à Ezéchiel; prend de la souche royale et de

testamentum, cum his quos cœperit, ut regi Babylo-
nio colla submittant, et impleant illud quod Aposto-
lus loquitur : « Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. » I *Tim.* i, 20. Et in alio loco : « Quos tradidi, » inquit, « Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. » I *Corinth.* v, 5. Non debemus ergo, si forsitan ob aliquod peccatum de congrega-
tione fratrum et de domo Dei ejicimur, reluctari; sed æquo animo latam in nos ferre sententiam, et dicere cum propheta, *Mich.* vii, 9 : « Iram Domini sustinebo, quoniam (Al. qui) peccavi ei, donec justificet causam meam. » *Mich.* vii, 21, et cætera. Et frequenter evenit, ut alteri subditi ad alterum transeamus, qui nobis suum repromittat auxilium, nec faciat in pristina sententia permanere. Quod omni ratione vitandum est, ne siccentur palmites nostri et germina arescant, et contra pactum Dei facere credamur.

« Hæc dicit Dominus (*Vulg. addit.* Deus) : Et summam ego de medulla cedri sublimis et ponam de vertice ramorum ejus; tenerum distingam, et plantabo super montem excelsum et eminentem : in monte sublimi Israel plantabo illud. Et erumpet in germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnam, et habitabunt sub ea omnes volucres; universum volatile sub

umbra frondium ejus nidificabit. Et scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, et elevavi (*Vulg. exaltavi*) lignum humile, et siccavi lignum viride, et frondere feci lignum aridum, ego Dominus locutus sum et feci. » *Ezech.* xvii, 22 et *seqq.* LXX : « Quia hæc dicit Adonai Dominus : Et auferam ego de electis cedri de vertice ☩ et dabo de capite ramorum ejus *, De corde eorum auferam, et plantabo super montem excelsum, et suspendam illud in monte sublimi Israel, et plantabo, et afferet germen, et faciet fructum, et erit in cedrum magnam, et requiescet sub ea omnis avis, et omne volatile sub umbra ejus repuescet ☩ et rami ejus restituentur *, et scient omnia ligna campi, quia ego Dominus qui humilio lignum excelsum et exalto lignum humile, et arefacio lignum viride et germinare facio lignum aridum. Ego Dominus locutus sum et facio. » Hoc quod in Septuaginta legitur : « Et dabo de capite ramorum ejus, » ex Theodotionis editione additum est. Rursumque quod sequitur : « Et rami ejus restituentur, » obelo prænotandum est, quia in Hebraico non habetur. Verus Nabuchodonosor propterea sumit de medulla cedri sublimis, de vertice ramorum ejus, ut sit regnum ejus humile, et non elevetur. Dominus autem Deus Pater

la race de David, et il plante sur une montagne haute et élevée celui qui dit dans le psaume : « J'ai été établi roi par lui sur sa sainte montagne de Sion. » *Psalm.* II, 6. Et en effet, le prince issu de Juda et le chef issu d'Israël avait fait défaut, jusqu'à ce que vint celui à qui avait été remis l'accomplissement de cette promesse : « Il sera lui-même l'attente des nations. » *Genes.* XLIX C'est celui-là qui pousse des rejetons, qui porte des fruits, et qui a surpassé tous les cèdres en grandeur, en sorte que tous les oiseaux du ciel habitent dans ses branches et que tout ce qui vole est sous la protection de son ombre. C'est de lui qu'Habacuc a dit : « Sa force est dans ses mains, c'est là que sa puissance est cachée. » *Habac.* III, 4. C'est lui qui désire rassembler les enfants de Jérusalem comme une poule rassemble ses petits sous ses ailes, *Matth.* XXIII, afin que tous les arbres de cette terre sachent que c'est lui qui est le Seigneur. Et la prophétie parlant par figure de ceux qui ont cru : C'est lui qui a humilié Israël autrefois arbre élevé, et qui a élevé l'humble peuple des Gentils; qui a fait sécher l'arbre vert des Juifs, chargé de fleurs et de rameaux dans la Loi et les Prophètes, et qui a fait reverdir l'arbre des nations, afin que s'ac-

complît en réalité ce qu'il avait dit de tout temps dans les Ecritures. C'est là même ce que signifient les paroles de Siméon dans l'Évangile : « Celui-ci est établi pour la ruine et la résurrection de plusieurs; » *Luc.* II, 34; et le grain de sénévé, qui étant la plus petite de toutes les semences devient, après sa croissance, la demeure de tous les oiseaux. *Matth.* XIII, 32. Certains donnent une explication différente : ils rapportent l'arbre élevé qui est abaissé et l'arbre humble qui est élevé à la passion du Sauveur, « qui ayant la forme et la nature de Dieu, n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu, mais qui s'est anéanti lui-même en prenant la forme et la nature de serviteur. » *Philipp.* 9, 7. Après la résurrection, ce même arbre a été exalté en ce que, lui qui était d'abord vert ayant été séché par la mort, il a repris ensuite en ressuscitant son ancienne verdure. D'autres rapportent judaïquement l'un et l'autre à Israël : il a été humilié et séché, disent-ils, au premier avènement, et il sera rétabli dans son ancien état au second, quand s'accomplira cette parole de l'apôtre Paul : « Lorsque sera entrée la plénitude des nations, alors tout Israël sera sauvé. » *Rom.* 23, 26.

omnipotens, qui locutus est ad Ezechielem, tollit de stirpe regia et de genere David, et plantat super montem excelsum et eminentem, qui loquitur in Psalmo : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. » *Psalm.* II, 6. Defecerat enim princeps de Juda et dux de Israel, donec veniret cui repositum est : « Et ipse erit expectatio gentium. » *Gen.* XLIX. Iste erupit in germen, et fecit fructum, et cedros omnes sua sublimitate superavit, ita ut habitent sub eo omnes volucres cœli, et cuncta volatilia illius protegantur umbraculo. De quo dicit Habacuc : « Cornua in manibus ejus, ibi abscondita est fortitudo ejus; » *Habac.* III, 4; et qui congregare desiderat quasi gallina pullos suos sub alas suas, *Matth.* XXIII, ut omnia regionis ligna cognoscant quod ipse sit Dominus. Tropologicè de credentibus loqueus : Iste est qui Israel quondam sublime lignum humiliavit et exaltavit humilem gentium populum; qui exsiccat lignum viride Judæorum, florens et germinans in Lege et Prophetis, et frondere fecit lignum aridum nationum, ut

quod semper locutus est, opere completeret. Hoc idem significant (*Al.* significans) Simeonis in Evangelio verba dicentis : « Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum; » *Luc.* II, 34; et granum sinapis, quod cum minimum sit omnibus seminibus, postquam creverit, avium habitaculum est. *Matth.* XIII, 32. Quidam aliter interpretantur, lignum sublime humiliatum et humile exaltatum referentes ad passionem Domini Salvatoris, « qui cum in forma Dei esset, non est rapinam arbitratus æqualem se esse Deo; sed exinanivit se, formam servi accipiens; » *Philipp.* II, 6, 7, et post resurrectionem, ipsum lignum postea sublimatum est, quod prius virens, morte siccatum et postea reviviscens, pristinum receperit virorem. Alii Judaice utrumque referunt ad Israel : quod primo adventu humiliatus sit et arefactus, et secundo restituatur in pristinum statum, impleto illo quod dicit apostolus Paulus : « Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet. » *Rom.* XI, 25, 26.